
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XI – São Bento – Sexta-feira, 22 de janeiro de 2021. 

 

Página 1 de 3 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
 

ATOS DO IMPRESB 

 

 
ESTADO DA PARAIBA 

INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA DE SÃO BENTO 
Av. Tertuliano de Brito, no. 845 - Centro – CEP: 58.865-000 
CNPJ: 05.216.802/0001-57 – e-mail: impresb@gmail.com 

Fone/ FAX: (83) 3444 1372 
 

 

 
PORTARIA No. 007/2021 

 

 

 
 

A PRESIDENTE DO INSTITUTO DE 
PREVIDENCIA DO MUNICIPIO DE SÃO BENTO, Estado da 
Paraíba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei; 
 
 RESOLVE: 
 

Art.1º - Conceder a servidora MARIA DA GUIA 
RODRIGUES DE OLIVEIRA, brasileira, funcionária pública 
municipal, lotada na Secretaria de Educação deste Município, na 
função de Professora, Matrícula Nº 864, APOSENTADORIA POR 
IDADE E TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, COM PROVENTOS 
INTEGRAIS, de acordo com as disposições do artigo Art. 6º, incisos 
I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003 c/c § 5º do Art. 40 
da CF/1988 e Art. 53, incisos I,II, III e IV c/c § 1º do Art. 32 da Lei 
Municipal nº 445/2005.   
                                             

Art.2o - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, ficando revogadas as disposições em contrário. 
 
 

São Bento –PB, em 19 de janeiro de 2021. 
                  

---------------------------------------------------------- 
Marta Raniere da Silva 

Presidente 
           

 
 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 
 

EDITAIS E AVISOS 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE HOTELARIA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE 
MUNICÍPIO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E 
ESPECIFICAÇÕES. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 
00045/2020. DOTAÇÃO: 03 – SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS 04.123.0003.2.004 | 23  3.3.90.30.00.00.00.00 1001. 
Vigência: até 21/01/2022. Partes contratantes: PMSB e: CT Nº 

00004/2021 - 21.01.21 - Hotel Pousada Aconchego`s Ltda - R$ 
78.500,00 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00001/2021 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento - 
PB, às 09:00 horas do dia 01 de Fevereiro de 2021, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES. Recursos: 
previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei 
Complementar nº 123/06; Decreto Municipal nº 581/05; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas. Informações: no horário das 07:00 Às 13:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3444–2223. E-mail: 
pmsblicita@gmail.com. Edital: www.saobento.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br.  

São Bento - PB, 19 de Janeiro de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 

 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
AVISO 

TOMADA DE PREÇOS Nº 00009/2020 
A CPL comunica que em virtude da impossibilidade de abertura das 
propostas na data anteriormente prevista do processo licitatório 
supracitado, a nova data para abertura das propostas será dia 
22/01/2021 às 10:00 da manhã. Informações: no horário das 07:00 
Às 13:00 horas dos dias úteis, no seguinte endereço - Praça 
Tiradentes, 52 - Centro - São Bento - PB. Telefone: (083) 3444-2223. 
E-mail: pmsblicita@gmail.com.  

São Bento - PB, 19 de Janeiro de 2021 
FLEDISON DE SOUZA RODRIGUES - Presidente da Comissão 
 

 
 ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00004/2021 

 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento - 
PB, por meio do site https://www.comprasgovernamentais.org.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE FORMA GRADUAL DIÁRIA E SEMANAL DE ÁGUA 
MINERAL PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS 
SECRETARIAS E ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
MUNICIPAL DE SÃO BENTO/PB, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA. Abertura da sessão publica: 09:00 horas do dia 02 
de Fevereiro de 2021. Início da fase de lances: para ocorrer nessa 
mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 5.450/05; Decreto 
Federal nº 7.892/13; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 07:00 

mailto:impresb@gmail.com


 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XI – São Bento – Sexta-feira, 22 de janeiro de 2021. 

 

Página 2 de 3 
 

Às 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 3444–2223. E-mail: pmsblicita@gmail.com. Edital: 
www.saobento.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
https://www.comprasgovernamentais.org.br.  

São Bento - PB, 19 de Janeiro de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00005/2021 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento - 
PB, por meio do site https://www.comprasgovernamentais.org.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE REAGENTES LABORATORIAIS PARA ATENDER 
A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E ESPECIFICAÇÕES. 
Abertura da sessão publica: 14:00 horas do dia 01 de Fevereiro de 
2021. Início da fase de lances: para ocorrer nessa mesma sessão 
pública. Referência: horário de Brasília - DF. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 
123/06; Decreto Federal nº 5.450/05; Decreto Federal nº 7.892/13; e 
legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das 
referidas normas. Informações: das 07:00 Às 13:00 horas dos dias 
úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3444–2223. E-mail: 
pmsblicita@gmail.com. Edital: www.saobento.pb.gov.br; 
www.tce.pb.gov.br; https://www.comprasgovernamentais.org.br.  

São Bento - PB, 19 de Janeiro de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00002/2021 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento - 
PB, às 09:00 horas do dia 03 de Fevereiro de 2021, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: 
AQUISIÇÃO DE SISTEMA CFTV PARA AS DIVERSAS 
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA. Recursos: previstos no orçamento vigente. 
Fundamento legal: Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 
Federal nº 8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Municipal 
nº 581/05; e legislação pertinente, consideradas as alterações 
posteriores das referidas normas. Informações: no horário das 07:00 
Às 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 3444–2223. E-mail: pmsblicita@gmail.com. Edital: 
www.saobento.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.  

São Bento - PB, 19 de Janeiro de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00003/2021 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento - 
PB, por meio do site https://www.comprasgovernamentais.org.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 

contratações futuras, para: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
AQUISIÇÃO DE FORMA GRADUAL DIÁRIA E SEMANAL DE 
GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS E ÓRGÃOS DA 
ADMINISTRAÇÃO DIRETA MUNICIPAL DE SÃO BENTO/PB, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE 
REFERÊNCIA. Abertura da sessão publica: 14:00 horas do dia 02 
de Fevereiro de 2021. Início da fase de lances: para ocorrer nessa 
mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília - DF. 
Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93; 
Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 5.450/05; Decreto 
Federal nº 7.892/13; e legislação pertinente, consideradas as 
alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 07:00 
Às 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(083) 3444–2223. E-mail: pmsblicita@gmail.com. Edital: 
www.saobento.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
https://www.comprasgovernamentais.org.br.  

São Bento - PB, 19 de Janeiro de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00006/2021 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe 
de Apoio, sediada na Praça Tiradentes, 52 - Centro - São Bento - 
PB, por meio do site https://www.comprasgovernamentais.org.br, 
licitação modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço, 
visando formar Sistema de Registro de Preços objetivando 
contratações futuras, para: Registro De Preços Para Aquisição De 
Forma Gradual Diária E Semanal De Gêneros Alimentícios Para 
Atender A Demanda Dos Alunos Da Rede Municipal De Ensino Na 
Merenda Escolar Do Município De São Bento, Conforme Termo De 
Referência E Especificações. Abertura da sessão publica: 14:00 
horas do dia 03 de Fevereiro de 2021. Início da fase de lances: para 
ocorrer nessa mesma sessão pública. Referência: horário de Brasília 
- DF. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: 
Lei Federal nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal nº 
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; Decreto Federal nº 5.450/05; 
Decreto Federal nº 7.892/13; e legislação pertinente, consideradas 
as alterações posteriores das referidas normas. Informações: das 
07:00 Às 13:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. 
Telefone: (083) 3444–2223. E-mail: pmsblicita@gmail.com. Edital: 
www.saobento.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br; 
https://www.comprasgovernamentais.org.br.  

São Bento - PB, 19 de Janeiro de 2021 
VLADIMIR FERREIRA LÚCIO DA SILVA - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARTEFATOS DE MADEIRA DE FORMA 
GRADUAL E PARCELADA PARA ATENDER AS NECESSIDADES 
DAS DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Eletrônico nº 00040/2020. DOTAÇÃO: 03. SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 04.123.0003.2.004 | 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1001; 04. SECRETARIA DESENV DA 
AGRICULTURA ABAS IRRI E PESCA | 20.123.0004.2.007 | 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1001 ; 20.608.0004.2.096 | 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1001; 20.608.0004.2.211 | 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1001; 05. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO | 12.361.0005.1.028 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1111 ; 
12.361.0005.2.012 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1111 ; 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 535/2010, de 16 de dezembro de 2010 

ANO XI – São Bento – Sexta-feira, 22 de janeiro de 2021. 

 

Página 3 de 3 
 

3.3.90.30.00.00.00.00 – 1113; 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1115; 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1120 ; 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1124 ; 
12.361.0005.2.021 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1124; 
12.361.0005.2.022 |  3.3.90.30.00.00.00.00 – 1121; 
12.361.0005.2.026 | 3.3.90.00.00.00.00 – 1124; 12.361.0005.2.027 | 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1111; 12.3.3.90.00.00.00.00 – 1113; 
12.365.0104.2.218 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1111; 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1113; 12.367.0005.2.029 | 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1111; 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1113; 07. 
SEDRETARIA MUNIC DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E 
SOCIA | 08.241.0019.1.206 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1001; 
08.243.0013.2.072 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1001; 
08.243.0013.2.215 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1001; 
08.244.0013.2.058 | 3.3.90.30.00.00.00.00; 08.244.0013.2.157 | 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1001; 08. SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA | 04.122.0021.2.076 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 
1001; 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1620; 08.244.0013.2.220 | 
3.3.90.00.00.00.00 – 1001; 09.FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE | 
10.301.0009.2.040 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1211; 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1214; 10.301.0009.2.049 | 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1211; 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1214; 
10.301.0009.2.053 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1211; 
10.301.0009.2.128 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1214; 
10.301.0009.2.132 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1214; 
10..301.0010.2.046 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1211; 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1214; 10.301.0010.2.221 | 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1214; 10.302.0009.2.127 | 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1211; 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1214; 
10.302.0009.2.145 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1214; 
10.302.0009.2.149 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1214; 
10.303.0009.2.131 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1211; 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1214; 10.305.0009.2.048 | 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1211; 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1214; 
08.243.0013.2.212 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1211; 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1311; 08.244.0013.2.062 | 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1211; 10. FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL | 08.244.0013.2.111 | 3.3.90.30.00.00.00.00 
– 1311; 08.244.0013.2.137 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1311; 
08.244.0013.2.165 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1001; 
08.244.2246.5.546 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1001; 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1311; 08.244.0013.2.214 | 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1311; 08.244.0013.2.217 | 
3.3.90.30.00.00.00.00 – 1311; 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1992; 12. 
SEC DO DESENV DO TURISMO, ESPORTE, CULTURA E LAZER 
| 13.392.0007.2.032 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1001; 
13.392.0007.2.209 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1001; 
23.691.0105.2.219 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1001; 
27.812.0006.2.031 | 3.3.90.30.00.00.00.00 – 1001;. VIGÊNCIA: até 
22/01/2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
São Bento e: CT Nº 00005/2021 - 22.01.21 - J A QUEIROS FILHO - 
ME - R$ 104.306,00. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENTO 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE REFEIÇÕES PRONTAS PARA CONSUMO DOS 
FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS QUANDO HOUVER NECESSIDADE, 
CONFORME TERMO DE REFERENCIA E ESPECIFICAÇÕES. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00035/2020. 
DOTAÇÃO: Recursos: Ordinários/Próprios 02 03 04.123.0003.2.004 
3.3.90.39.00.00.00.00 1001, 02 04 04.123.0003.2.004 
3.3.90.39.00.00.00.00 1001, 02 07 08.244.0013.2.058  
3.3.90.39.00.00.00.00 1001, 02 04.122.0021.2.076 
3.3.90.39.00.00.00.00 1001, 02 09 10.301.0009.2.053 
3.3.90.39.00.00.00.00 1001, 02 10 08.244.0013.2.062 

3.3.90.39.00.00.00.00 1001, 02 12 13.392.0007.2.032 
3.3.90.39.00.00.00.00 1001, 02 05 12.361.0005.2.012 
3.3.90.39.00.00.00.00 1111. Vigência: até 31/12/2021. Partes 
Contratantes: Prefeitura Municipal de São Bento e: CT nº 
00007/2021 - 22.01.21 - Francimarques S de Lima - R$ 41.000,00. 

 


